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Asia: Pohjois-Lapin maakuntakaava 2040 II viranomaisneuvottelu 
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Paikka: Teams-kokous etäyhteyksin 
 
 
1. Neuvottelun avaus ja järjestäytyminen  

Mika Riipi avasi neuvottelun klo 12.04. Puheenjohtajaksi valittiin Mika Riipi ja sihteeriksi Tiina 
Elo. Neuvottelusta laaditaan muistio, jonka varmentavat Lapin liitosta sihteerin lisäksi Mika Riipi 
ja ympäristöministeriöstä Ulla Koski. Muistioluonnos lähetetään kaikille osallistujille ensin 
kommenteille ja kommenttien perusteella korjattuna ja allekirjoitettuna kaikille neuvotteluun 
kutsutuille. 
 

 
2. Todetaan kokouksessa läsnä olevat ja neuvotteluun kutsutut tahot 

Todettiin läsnä olijat (Liite 1).  

3. Työjärjestyksen hyväksyminen 
 
Työjärjestys hyväksyttiin. Sovittiin, että jokaisen asiakohdan jälkeen avataan keskustelu, 
puheenvuoron voi pyytää kirjoittamalla viestikenttään pvp.  
 

 
4. Pohjois-Lapin maakuntakaavan 2040 ehdotuksen tilannekatsaus ja lyhyt esittely 
 

Riitta Lönnström esitteli Pohjois-Lapin maakuntakaavan 2040 tilannekatsauksen ja aikataulun 
(Esitys liite 2).  
 
Keskustelu: 
- Ulla Koski totesi, että uuden viranomaisneuvottelun tarpeesta voidaan keskustella 

valmistelun edetessä.  
- Timo Jokelainen tiedusteli, onko tarkoitus, että kaavaehdotus asetetaan nähtäville 

alkuperäisen suunnitelman mukaisesti elokuussa. Riitta Lönnström totesi, että kaikki riippuu 
Sakatin tilanteesta. Jos Sakatin kaivosvaraus poistetaan maakuntakaavasta, voidaan edetä 
alkuperäisen aikataulun mukaan ja kaava asetetaan nähtäville elo-/syyskuussa. Jos jäädään 
odottamaan Sakatin YVA-selostuksen valmistumista ja siitä saatavaa perusteltua 
päätelmää, voi kaava viivästyä vuoden. Mika Riipi toi esille, että kaavaprosessi voi viipyä 
olennaisesti Sakatin YVA-menettelyn vuoksi. Olennaista on saada Pohjois-Lapin 
kaavakokonaisuus kevätvaltuustoon hyväksyttäväksi, jolloin se tulee asettaa nähtäville 
syksyllä. Asiasta päättää lopulta Lapin liiton hallitus, mutta viranomaisnäkemyksen mukaan 
Sakatti jätettäisiin kaavasta pois ja asetettaisiin nähtäville alkuperäisen aikataulun 
mukaisesti.  

- Antti Jämsen toi esille, että maakuntakaavassa tulisi harkita raideyhteysmerkintä Kolari–
Kittilä–Levi välille. Maaliikennepainotus lisääntyy jatkossa. Tornio–Haaparanta-



ratayhteydestä hyötyvät niin matkailu kuin tavarakuljetukset. Myös yhteys Kouvolasta 
Kiinaan on tärkeä. Mika Riipi totesi, että asiaan palataan Tunturi-Lapin maakuntakaavassa, 
mutta Pohjois-Lapin maakuntakaavan tausta-aineistossa voidaan huomioida 
maakuntakaavojen yhteys.  

 
 
5. Pohjois-Lapin maakuntakaavan 2040 ehdotuksen esittely 

 lausunnot ja niiden huomioiminen 
 
Riitta Lönnström esitteli maakuntakaava 2040 ehdotuksesta saaduista lausunnoista keskeiset 
sisällöt (Esitys Liite 3.). 
 
Keskustelu: 

- Pekka Heikkinen toi tuulivoimaan liittyen esille, että Sodankylän kunnanvaltuusto on 
käyttänyt otto-oikeutta ja ottanut asian käsittelyyn. Kunnanhallitus on kuitenkin pysynyt 
kannassaan. Sodankylän kunnan lausunnossa Pohjois-Lapin maakuntakuntakaavasta 
näkyy myös kunnanvaltuuston lausunto. Lausunnossa näkyy ohjaava käsitys tuulivoimasta 
Sodankylän kunnan alueella. Lapin liiton hallitus ja valtuusto huomioivat tämän omissa 
päätöksissään. Samassa kunnan valtuuston kokouksessa käsiteltiin myös Sakattia, eikä 
kunnanvaltuusto poistanut maanalaista kaivosta.  Mika Riipi totesi, että Sodankylässä on 
asioista meneillään oma hallinnollinen prosessi, jossa kunta tekee omat päätökset. 
Maakuntakaava etenee suunnitellusti.  

- Ulla Koski halusi kiittää ympäristöministeriön taholta kaavan valmisteluun liittyvästä 
perusteellisesta vuorovaikutuksesta ja laajasta selvitystyöstä.  

- Ari Pesonen kysyi ek-1 merkintätapaan liittyen, millä tavoin merkintä ohjaa kuntakaavoitusta 
ja vaatiiko vaihemaakuntakaavan? Hän toi myös esille kantatie 80, josta ELY-keskus totesi 
lausunnossaan, että tien tulee olla merkittävästi parannettava tie mutta ei vaatinut tieluokan 
nostoa. Riitta Lönnström vastasi, että ek-1-merkintä antaa kunnalle mahdollisuuden 
yleiskaavan laatimiseen. ELY-keskus ei lausunnossaan vaatinut tieluokan noston 
poistamista kantatie 80 osalta, joten se jää maakuntakaavaan.  

- Pekka Heikkinen toi esille, että on aikoinaan esittänyt vt 5 jatkamista Sodankylästä jopa 
Muonioon. Antti Jämsen toi esille, että myös Kittilässä on tavoitteena vt 5 jatkaminen.  

 
 
6. Viranomaisten puheenvuorot 
 
 
Sodankylän kunta 
 

Ari Pesonen toi esille, että Sodankylän kunnan lausunto on huomioitu hyvin. Isompina 
kysymyksinä Sodankylän kunnan osalta on Sakatti ja kuulostaa todella harmilliselta jos se 
jätetään nyt pois maakuntakaavasta. Onko kaivosyhtiön kanssa aikataulukysymyksestä 
keskusteltu? Tiedossa on, että YVA on merkittävästi myöhässä. Kunnalla on kaksi kaavaa 
käynnissä Sakatin osalta. Jos kaivosalue jätetään pois maakuntakaavasta tarkoittaa se 
vaihekaavan laatimista. Sodankylän kunta toivoo, että asiasta ja Sakatin aikataulusta 
keskusteltaisiin vielä kaivosyhtiön ja kunnan kanssa.  ek-1-merkintään liittyen nykyisten 
kaivosten laajennukset ja Kaarestunturin hanke voivat jatkua kuntakaavoituksen taholla. 
Tuulivoiman osalta on harmillista, että yhtään uutta tuulivoima-aluetta ei nyt olla kunnan alueelle 
osoittamassa, mutta maakuntakaavassa kerättyä tietoa kunta pystyy käyttämään ja hankkeita 
kehittämään. Toiveena olisi ollut, että uusia alueita olisi pystytty osoittamaan. Kunnan toiveena 
on neuvotella puolustusvoimien kanssa lähitulevaisuudessa siitä päästäisiinkö näitä hankkeita 
jatkamaan.  
 
Riitta Lönnström toi esille Sakattiin liittyen, että YVA:n ennakkoneuvottelu järjestettiin edellisenä 
päivänä ja siinä yhteydessä tuli yllätyksenä esille, että YVA on näin myöhässä. ELY-keskukselta 



saatiin tieto, että perusteltu päätelmä saadaan aikaisintaan marraskuussa, mutta jos YVA:n 
tulee mahdollisia lisäselvityspyyntöjä, siirtyy perustellun päätelmän saanti vielä myöhemmäksi, 
mikä jatkaisi maakuntakaavaprosessia yli vuodella. On selvää, että kaivosyhtiön ja Sodankylän 
kunnan kanssa on vielä neuvoteltava asiasta ja Lapin liiton hallitus tekee ratkaisut. 
Vaihemaakuntakaava voidaan laatia noin 1,5 vuodessa. Pohjois-Lapin maakuntakaava 2040 on 
saatava valmiiksi, koska on olemassa paineita saada Rovaniemen ja Itä-Lapin 
maakuntakaavaprosessi loppuun ja myös Tunturi-Lapista on tullut kyselyitä, milloin sen alueen 
maakuntakaavan päivitys voisi alkaa. Pohjois-Lapin maakuntakaava on vain yksi osa Lapin 
maakuntakaavakokonaisuutta. 
 
Mika Riipi toi esille, että tämä aiheuttaa aikatauluhaasteita maakuntakaavalle ja asiasta tehdään 
erilliset päätökset myöhemmin. Kaivosyhtiön kanssa käydään neuvottelut, jotta nähdään miltä 
tilanne vaikuttaa.  

 
 
Inarin kunta 

 
Arto Leppälä toi esille, että maisema-alueiden osalta Inarin kunta ei haluaisi Inarin kirkonkylän 
keskustan rakennetun alueen sisällyttämistä maisema-alueisiin.  Muut maisema-alueet on 
rajattu kunnan esityksen mukaan. Inarin kunta näkee asian niin, että kun maisema-alueiden 
päivitysinventointia ei ole vielä vahvistettu valtioneuvostossa ja jos alueet osoitetaan nyt 
maakuntakaavassa, ei valtioneuvostolla ole mitään syytä olla vahvistamatta niitä.  
Jäämeren radan osalta alueella esiintyvän voimakkaan vastustuksen johdosta Inarin kunta on 
esittänyt eteläpuolelta kulkevaa linjausta. Kuntakaavoituksen kannalta maakuntakaavassa 
osoitettava noin kilometrin vyöhyke on yllättävän kapea ja tämä tulisi ottaa huomioon 
tarkemmassa kaavoituksessa.  Tulee olemaan mielenkiintoista nähdä miten vyöhyke 
huomioidaan tulevissa asemakaavoissa. Tästä syystä yhteystarvemerkintä olisi kunnan 
mielestä oikeampi merkintätapa.   
Inarijärven rantametsien osalta kunnan ajatus oli, että kun Inarijärven vesialue on suojeltu, niin 
sen rantametsät olisivat maakunnallisesti yhtä tärkeät ja suojelualueen voisi laajentaa niin, että 
rantametsät tulisivat mukaan. Kunnan puolelta tätä ei nähdä liian pienipiirteisenä suunnitteluna 
maakuntakaavatasolla vaan pikemminkin alueen yhdistämisenä ympäröivään maankäyttöön.  
Inarin kunnan käsityksen mukaan valtioneuvoston ohjelma-alueista pyritään pääsemään eroon 
muodostamalla niistä suojelualueita tai sitten luopumalla niistä kokonaan. Nyt Inarijärven 
alueella suojelu on rantojensuojeluohjelman mukaisella alueella ja jos ohjelma-alue sieltä 
poistuu niin miksi suojelualuetta ei voisi maakuntakaavassa rajata toisellakin tavalla kuin 
rantojensuojeluohjelman mukaisesti. Jos Inarijärven rantametsiä ei nähdä merkittävinä, on 
nykyinen ratkaisu linjassa. Sama koskee Saariselän ympäristöä eli nähdäänkö ympäröivät 
metsät maakunnallisesti merkittävinä. 
 
Riitta Lönnström toi esille, että suojelualueet tulevat maakuntakaavakartoille suojeluohjelmien 
mukaisesti lainsäädännöstä. Suojelualueiden laajentamista maakuntakaavassa ei nähdä 
mahdollisena. Maakuntakaava turvaa elinkeinoja ja metsälaki on voimassa, joten 
maakuntakaavassa ei voida lähteä kieltämään tietyn elinkeinon harjoittamista alueella.  
 

 
Utsjoen kunta 
 

Vuokko Tieva-Niittyvuopio toi esille, että Utsjoen kunnan esitykset on huomioitu hyvin. Jos 
Karigasniemi–Utsjoki–Nuorgam tie luokitellaan merkittävästi parannettavaksi, on se jo hyvä 
asia. Maa-ainesten ottopaikat ovat pieniä asioita.  
Kunnan lausunnossa on todettu, että on huono asia kun vaikutuksia saamelaiskulttuuriin ei ole 
arvioitu riittävästi ja Utsjoen kunta on edelleen huolissaan selvitysten puutteellisuudesta. 
Jäämeren radan osalta pitäisi kunnioittaa paliskuntien ja saamelaisyhteisöjen mielipidettä.  
 



 
Kittilän kunta 

 
Antti Jämsen toi esille, Kittilän kunta pitää tärkeänä Inari–Köngäs-seututien tieluokan nostoa ja 
Peurasuvannon yhdystietä sekä valtatie 5 jatkamista Sodankylästä Kittilään ja siitä Enontekiön 
kautta Kautokeinoon. Lentokentät tulee huomioida maakuntakaavoissa, esimerkiksi Kittilän 
kenttä ja sinne suuntautuva liikenne. Matkailu ja enenevässä määrin myös tavaraliikenne 
tarvitsevat lentoliikennettä. Esimerkiksi Norjasta tulevan lohen osalta pitäisi selvittää 
kannattaisiko kuljetukset siirtää lentokoneisiin, jolloin myös siitä johtuva rekkaralli jäisi pois. 
 
 

Kemijärven kaupunki  
 
Tapio Pöyliö totesi, että Kemijärven kaupungilla ei ole uutta kommentoitavaa maakuntakaavaan.  
 
 

Pohjois-Lapin alueyhteistyön kuntayhtymä 
 
Timo Lohi totesi, että maakuntakaavassa suunnitellaan 20 vuoden päähän. Tutkijoilla on 
konsensus siitä, että Jäämeri olisi kesäisin kokonaan sula vuoteen 2040 mennessä. Norjassa 
on ryhdytty suunnittelemaan Kirkkoniemen satamaa.  Jos koillisväylä avautuu ja Kirkkoniemeen 
alkaa tulla rahtialuksia, niin yksi pieni konttialus aiheuttaa sen, että Sevettijärven ohi kulkisi 600 
rekkaa päivässä. Tieliikenteen kasvuun verrattuna Jäämeren rata on pieni haitta.  
 

 
Itä-Lapin kuntayhtymä 

 
Dina Solatie toi esille, että Itä-Lapin kuntayhtymä vaatii, että Jäämeren radan linjauksen tulee 
kulkea Kemijärven kautta. Yhteys on vain 20 km pidempi, mutta on halvempi toteuttaa ja tukee 
koko Itä-Lapin aluetta ja sen yrityksiä.  

 
 
Finavia 
 

Mikko Viinikainen halusi aluksi kiittää Lapin liittoa Ivalon lentokentän merkityksen 
korostamisesta.  Lausuntoon liittyen Viinikainen pahoitteli jos Finavia ei ole toimittanut 
lentokentän aluerajausta. Ne tullaan toimittamaan liitolle myöhemmin.  
Lentokentän melualuemerkintä voidaan jättää maakuntakaavassa katkoviivamerkinnäksi 
mittakaavallista syistä, ei HAME-hankkeen takia. Eri maakuntakaavoissa on käytössä eri 
mittakaavoja ja nyt voidaan edetä tällä merkinnällä. 
 

 
Fingrid  

 
Mika Penttilä halusi kiittää Lapin liittoa hyvästä yhteistyöstä ja totesi, että Fingridin osalta asiat 
on kirjattu niin kuin aiemmin on keskusteltu. 

 
 
Puolustusvoimat 
 

Kari Ponkilainen 3. Logistiikkarykmentistä käytti puolustusvoimien puheenvuoron. Tuulivoima-
asioihin liittyen Pääesikunta selvittää aiheutuuko suunnitellusta tuulivoima-alueesta haittaa 
puolustusvoimille. Lausunto pystytään antamaan vasta siinä vaiheessa, kun tiedetään kuinka 
monta tuulivoimalaa alueelle tulee ja mihin ne sijoittuvat. Maakuntakaavavaiheessa ei eksaktia 
tietoa ole vielä tarpeeksi käytettävissä, jotta puolustusvoimat voisivat asiasta lausua. 



Maaliskuuhun 2020 mennessä yli 9000 tuulivoimalaa on saanut puolustusvoimilta myönteisen 
lausunnon ja 1100 kielteisen. Myönteisen lausunnon saaneista vain alle 900 on rakennettu 
tähän mennessä. Tuulivoimakompensaatiossa tuulivoimatoimija hankkii esimerkiksi tutkia 
puolustusvoimien käyttöön. Tähän mennessä vain yksi tällainen menettely on toteutettu.  
Muihin asioihin liittyen puolustusvoimien näkemykset on huomioitu hyvin. Uutena asiana tullut 
Sodankylän kunnan esittämä Jeesiönratsutien työpaikka-alue, joka sijaitsee EP-alueella.  
Sodankylän kunta ja Jääkäriprikaati ovat keskustelleet alustavasti mahdollisista maiden 
vaihdosta, mutta asiasta ei ole vielä päätöksiä. Niin kauan kun virallisia päätöksiä ei ole, 
puolustusvoimat näkee, että merkintä tulee pitää ennallaan EP-merkinnällä. Sinänsä itse asiaan 
suhtaudutaan positiivisesti ja sitä viedään eteenpäin, mutta koska päätöksiä ei ole, on merkintä 
pidettävä ennallaan. 
ELY-keskuksen antaman lausunnon Kyläjärven harjoitusalueen ja mahdollisen 
kaavamääräyksen osalta Lapin liittoon on toimitettu sanamuoto, jossa todetaan, että luontoarvot 
huomioidaan ja PV:n toiminta ja sen kehittäminen mahdollistetaan. Ilmakäytävä Kyläjärven ja 
Rovajärven harjoitusalueiden välillä on Lapin liitolla tiedossa ja merkintätapaa sen osalta 
mietitään.  

 
Ari Pesonen tiedusteli Kari Ponkilaiselta onko puolustusvoimilla jotain tietoa Metsähallituksen 
kanssa parhaillaan käynnissä olevista keskusteluista maanvaihtoon liittyen. Kari Ponkilainen 
totesi, että on tiedossa, ja asiaa on esitetty Maavoimien esikuntaan, mutta sieltä ei ole saatu 
vielä kommentointia asiaan liittyen. Tiettävästi maanvaihtoon pyritään.  

 
 
Kolttien kyläkokous 

 
Veikko Feodoroff toi esille, että maakuntakaavan keskeisin asia kolttien kyläkokouksen kannalta 
on Jäämeren rata, jota kolttien kyläkokous vastustaa sekä ohjeellisena että 
yhteystarvemerkintä. Koko merkintä on kyseenalainen ja tuntuu etukäteen päätetyltä asialta, 
johon ei voi enää vaikuttaa vaikka sillä on laaja vastustus. Vastineissa todetaan, että Jäämeren 
ratamerkintä perustuu Lappi-sopimukseen. Eikö Lappi-sopimusta voitaisi muuttaa näiltä osin? 
Maakuntakaava on ristiriitainen, toisaalla kaavassa velvoitetaan turvaamaan saamelaisten 
oikeus ylläpitää ja kehittää omaa kieltä ja kulttuuriaan, mutta sitten toisella merkinnällä tehdään 
juuri päinvastoin ja heikennetään saamelaisten tilannetta. Maailman tilanne on muuttunut 
huomattavasti Lappi-sopimuksen hyväksymisajasta ja vuodesta 2017, kun maakuntakaavatyö 
aloitettiin. Tällä hetkellä myös koronapandemia on muuttanut tilannetta.  
Vaikutusten arviointiin liittyen kolttien kyläkokous ja saamelaiskäräjät ovat esittäneet, että näin 
suurista ja merkittävistä hankkeista pitää tehdä kunnollinen ja riittävä vaikutusten arviointi. 
Naturasta todetaan, että vaikutusten arviointia ei voida siirtää alempaan suunnitteluun ja sama 
koskee myös Jäämeren ratamerkintää.  
Saamelaiskulttuurityöryhmä ei pystynyt vastamaan tehtävään arvioida vaikutuksia 
saamelaiskulttuuriin, koska työmäärä oli liian suuri verrattuna resursseihin.  
Kansainväliset sopimukset koskien saamelaisten oikeuksia, esimerkiksi FPIC-periaate, 
velvoittavat Suomea ja myös maakuntakaavan laadintaa.   
On hyvä, että maakuntakaavassa kiinnitetään huomiota koltta-alueen rajaan. Maa- ja 
metsätalousministeriön kanssa neuvotellaan parhaillaan, että kolttalakiin saataisiin myös koltta-
alueen karttarajaus.  
Arvokas vesistö-alueita tulisi kaavaan vielä lisätä ja tarkistaa lausunnon perusteella.  
Mellanaavan kylmätestausalueen osalta kolttien kyläkokous pitäytyy edelleen lausunnossaan ja 
esittää, että rajausta tulisi tarkistaa niin, että idässä alue rajattaisiin Veskoniementiehen.   
 
 

Lapin ELY-keskus, ympäristö ja luonnonvarat 
 
Timo Jokelainen kiitti aluksi Lapin liittoa valmisteluaineistosta ja siitä, että ELY-keskuksen 
lausunto on huomioitu hyvin. Sakatin osalta YVA-menettely on kaivosyhtiön puolelta venynyt ja 



ELY-keskus on odottanut yhtä lailla tietoa YVA-selostuksen valmistumisen aikataulusta. 
Perustellun päätelmän antaminen menee pitkälle syksyyn myös ilman mahdollisia 
lisäselvityksiä. Riitta Lönnström kertoi aiemmin, mitä se tarkoittaisi maakuntakaavan kannalta ja 
Lapin liiton on nyt pohdittava mitä tehdä. 
Natura-asioiden osalta olisi toivottavaa, että Lapin liitto ja ELY-keskuksen luontoyksikkö pitäisi 
palaverin mm. Mellanaavan kylmätestausalueen osalta. Tällä hetkellä on monta Natura-
menettelyä meneillään ja monet niistä kiinnittyvät myös maakuntakaavaprosessiin.  
Tuleeko ek-1-alue, joka rajautuisi Koitelaisen Natura-alueeseen, sisältämään 
suunnittelumääräyksen, jossa on luonnonsuojelulain mukainen heikentämiskielto?  
Sakatin osalta ELY-keskus haluaa viitata ympäristöministeriön lausuntoon 
soidensuojelualueeseen liittyen. Mikäli maanalainen kaivos -merkintä maakuntakaavaan jää, 
tulee suunnittelumääräystä muokata.  
Kaivostoiminnan kehittämisen vyöhykkeen muuttaminen nähdään ELY-keskuksessa hyvänä 
asiana. Kun vyöhykkeen nimi muutetaan mineraalipotentiaaliseksi vyöhykkeeksi, niin on 
muutettava myös kaavaselostuksen tekstiä vyöhykettä koskien.  
Arvokas vesistö-merkintään liittyen ELY-keskus haluaa kiittää Lapin liittoa tällaisen merkinnän 
kehittämisestä. Suunnittelumääräyksen osalta tulee vielä miettiä, onko käsite ”vesistöalueen 
ympäristö” oikea. Asiasta voidaan vielä keskustella.   
Pohjavesialueisiin kohdistuvaa suunnittelumääräystä tulisi laajentaa lausunnon mukaisesti.  
Täysin selvää ei vielä ole vastaako kaavaehdotukseen tehtävät muutokset ELY-keskuksen 
käsitystä. Asiasta on syytä neuvotella vielä ja tarvittaessa ELY-keskus lausuu vielä siinä 
vaiheessa kun kaavaehdotus tulee nähtäville.  

 
Mika Riipi totesi, että edellä esitettyihin asioihin liittyen on syytä käydä vielä jatkokeskusteluja 
Lapin liiton ja ELY-keskuksen kesken.  
 

 
Lapin ELY-keskus, Liikenne ja infrastruktuuri 

 
Jaakko Ylinampa halusi kiittää Lapin liittoa hyvästä työstä. Lähtökohtaisesti liikenteen 
kehittämistarpeet on maakuntakaavassa otettu hyvin huomioon. Jäämeren käytävän aluevaraus 
on tärkeä. Valtatie 4 osoittaminen merkittävästi parannettavana tienä on hyvä saada Utsjoelle 
saakka, samoin Karigasniemi–Utsjoki–Nuorgam-tien osoittaminen. Kantatie 80 muuttamista 
valtatieksi ei vastusteta, mutta kehitettävä tie on parempi merkintä sille. Lokka–Mäntypää ja 
Peurasuvannon tieyhteydet ovat olemassa, mutta ei ole tarvetta sille, että ne kehittyisivät 
maantiestatuksen omaaviksi.  Paatsjoki tieyhteyden säilyttäminen kaavassa on hyvä. Vaikka 
maakuntakaavan tulee mahdollistaa asioita, eivät kaikki siinä osoitettavat asiat tule 
toteutumaan.  
 

 
Lapin maakuntamuseo  
 

Jani Hiltunen totesi, että Museovirasto toimii lausuvana viranomaisena Pohjois-Lapin 
maakuntakaava 2040 osalta.  

 
 
Lapin pelastuslaitos 

 
Timo Rantala kiitti Lapin liittoa hyvästä maakuntakaavan valmistelusta. Lapin pelastuslaitoksen 
osalta lausuttavia asioita ei ollut. On hyvä, että pelastuslaitoksella on osallistumismahdollisuus, 
koska maakuntakaavasta nousee esille kehitettäviä asioita myös pelastuslaitoksen osalta.  
 
 

 
 



Liikenne- ja viestintävirasto Traficom 
 
Anni Rimpiläinen kiitti Lapin liittoa hyvästä maakuntakaavavalmistelusta ja esityksestä. 
Liikenteen osalta liikenneverkkoasioista vastaa Väylävirasto ja on sovittu, että maakuntakaava-
asiat ovat Väyläviraston lausuttavana. Maakuntakaavassa on kiinnitetty hyvin huomiota 
joukkoliikenteen solmukohtiin. Miten matkailutilanne kehittyy ja millainen se on tulevaisuudessa. 
Yhteydet solmukohtiin kuten lento-ja rautatieasemille, tulevat olemaan tärkeitä. Lapissa on 
vähän väestöä, joten tarvitaan lisää palveluratkaisuja. Digitalisaatio on akuutti asia. Lapissa on 
pitkät fyysiset etäisyydet ja matkaketjujen kehittäminen kaikenlaisessa toiminnassa tulee 
olemaan tärkeää. Valtakunnallista liikennejärjestelmäsuunnitelmaa tehdään parhaillaan ja siinä 
otetaan kantaa hankkeisiin ja rahoitukseen, jolla voidaan laajalla alueella tehdä paljon.  

 

.  
Metsähallitus 

 
Elina Stolt kiitti Lapin liittoa hyvästä lausuntoyhteenvedosta ja valmistelusta. Metsähallituksen 
näkemykset on otettu hyvin huomioon.  
On hyvä, että Fingridin voimajohto on muutettu yhteystarvemerkinnäksi. Olemassa oleva 
voimajohto kulkee perustettujen soidensuojelualueiden läpi ja valtakunnallisten 
alueidenkäyttötavoitteiden mukaan uudet voimajohdot pyritään osoittamaan samoihin 
johtokäytäviin. Rauhoitussäädökset eivät kuitenkaan mahdollista tätä ilman asetuksen muutosta 
ja olemme esittäneet tämän tarpeen tunnistamista kaava-asiakirjoissa. Ympäristöministeriö 
totesi lausunnossaan Peurasuvanto–Kuivasalmi-tieyhteyttä koskien, että 
luonnonsuojelualueiden säädöksen muuttamista edellyttävän aluevarauksen esittäminen 
edellyttää aina selkeää toteamista esim. merkinnän kuvauksessa tai suunnittelumääräyksessä. 
Koskeeko tämä periaate myös ohjeellisia merkintöjä kuten voimajohdon yhteystarvetta? 
Pohjois-Lapin säädösvalmistelu on käynnistynyt ja Metso-toimintaohjelman alueet ja muut 
erillispäätöksin suojellut alueet ovat tässä paketissa mukana, joten metsähallitus esittää, että 
myös nämä alueet saisivat S/SL-merkinnän, vaikka säädösvalmistelua ei saataisi valmiiksi 
ennen kuin maakuntakaava valmistuu.  
Vastineissa oli lisäksi todettu, että suojelumerkintöjä koskevasta määräyksestä poistettaisiin 
kohta, jossa todetaan että luonnonarvoja ei saa merkittävästi heikentää. Metsähallituksen 
näkemys on, että kaavamääräys tulisi säilyttää ja sitä voitaisiin tarkentaa niin, että se koskee 
Natura-alueita ja suojelualueiden osalta todettaisiin, että lisäksi tulee huomioida perustettuja 
luonnonsuojelualueita koskevat säännökset.  
Reittiasioiden osalta MOKEMA-hankkeessa osallistettiin laajasti ja hankkeessa määriteltiin 
pääväylät. On tärkeää, että vain pääväylät osoitetaan maakuntakaavassa.  
UK-puistoon kulkevan ulkoilureitin osalta metsähallitus toteaa, että pitkä kairojen kautta kulkeva 
reitti ei ole enää nykyaikaa. Nykyään tulee ottaa saavutettavuus huomioon ja parempia olisivat 
sellaiset reitit, jotka tukevat kestävää kehitystä ja joilla on aluetaloudellista merkitystä.   
 
Tanja Hämäläinen kiitti Lapin liittoa siitä, että metsähallitusta on kuultu kaavan valmistelussa ja 
lausunto on otettu hyvin huomioon. Myös metsätalouden puolella on metsähallituksen 
näkemyksiä huomioitu hyvin. Kun tuulivoimamerkintöjä kaavaan tehdään, voidaan niitä tutkia 
tuulivoima-alueina, mutta niiden tarkempi arviointi tapahtuu yleiskaavassa. Merkintä ei 
välttämättä tarkoita, että alueelle tuulivoimaa rakennettaisiin. ek-1-merkintää pidetään hyvänä.  
 
Markku Seppänen kiitti Lapin liittoa arvokas vesistö -merkinnästä. Kalaihmisiä ilahduttaa, kun 
ensimmäisen kerran vesistöt ja kalastot huomioidaan maakuntakaavassa. Merkinnän 
valmistelussa lähdettiin liikkeelle Inarijärvestä, mutta matkan varrella otettiin mukaan muita 
vesistöjä, kuten Paatsjoen ja Näätämöjoen vesistöt ja myöhemmin otettiin vielä Tenojoen 
vesistöt mukaan. Kun pohdittiin rajausta, niin lähtöajatuksena oli vaeltavan lohen sekä 
paikallisesti vaeltavan siian ja harjuksen elinkierron turvaaminen. Merkintä on hyvä suojelussa 
ja kattosäädöksenä erinomainen. Sisältöä tulee vielä miettiä ja täydentää. Kolttien 



kyläkokouksen esittämät lisäykset vesistöihin kuuluvat jo sinänsä taimenen alamittasäännöksen 
myötä vesistövalikoimaan. Tätä kysymystä on syytä vielä pohtia.  

 
Ulla Koski totesi Elina Stoltin esittämään kysymykseen liittyen, että YM:n lausunnossa todettiin, 
että aluevarauksen esittäminen edellyttää luonnonsuojelusäädöksen selkeää toteamista. 
Yhteystarvemerkintä tarkoittaa pisteen a ja pisteen b välisen yhteyden tarvetta, mutta yhteyden 
varsinainen linjaus jää myöhempään suunnitteluun. Ohjeellista merkintää YM:n lausunnossa 
esitetty huomio ei koske, mutta asia voitaisiin todeta vaikka kaavaselostuksessa.  
 
 

Museovirasto 
 
Jouni Taivainen totesi, että maakuntakaavan valmisteluun on osallistuttu yhteistyössä mm. 
saamelaismuseo Siidan kanssa ja kommentit on otettu hyvin huomioon kaavatyössä.  
Museoviraston huomiot ovat liittyneet lähinnä teknisiin asioita ja pieniin lisäyksiin. Kiitos Lapin 
liitolle hyvin valmistellusta työstä.  

 
 

Paliskuntain yhdistys 
 
Marja Anttonen totesi, että maakuntakaava on paliskuntain yhdistykselle tärkeä asia ja se on 
ollut aktiivisesti mukana koko kaavatyön ajan. Poronhoito on alueella tärkeää myös 
aluetaloudellisessa merkityksessä.  
Pohjois-Lapin maakuntakaavan alueella on 16 paliskuntaa ja alue on poronhoidolle tärkeää.  
Poronhoitoa koskeva yleismääräys on tärkeä ja hyvä, että muitakin poronhoidon turvaavia 
määräyksiä on kehitetty edelleen.  
 Vastineista kävi ilmi, että yleismääräyksestä: ”Maankäytön suunnittelussa on huolehdittava 
maa-ja metsätalouden kannalta merkittävien yhtenäisten pelto- ja metsäalueiden sekä 
saamelaiskulttuurin ja -elinkeinojen sekä poronhoidon kannalta merkittävien alueiden 
säilymisestä” on poistettu sana poronhoito. Paliskuntain yhdistys esittää, että poronhoito 
palautetaan määräykseen, kuten kaavaehdotuksessa oli. 
Muita poronhoitoon liittyviä merkintöjä on matkan aikana kehitetty ja niiden kehittämistä on syytä 
jatkaa riippuen siitä, mitä paliskunnat tuovat esille.  
Paliskunnat ovat lausuneet muissa yhteyksissä laajasti kaavaan liittyen. Jäämeren radan 
katsotaan aiheuttavan huomattavaa haittaa poronhoidolle ja paliskuntain yhdistys katsoo 
edelleen, että rataa ei tulisi maakuntakaavassa osoittaa.  
Tuulivoiman osalta Sattasniemen paliskunta on esittänyt huolensa. Paliskunnan alueelle oltiin 
alun perin osoittamassa monta tuulivoimala-aluetta. Merkintöjä on nyt poistettu kaavakartalta ja 
siihen ollaan tyytyväisiä.  
Kaivosalueista on paliskuntien ja paliskuntain yhdistyksen taholta esitetty huomioita 
kaavaprosessin aikana. Pahtavaaran ja Kaaresselän osalta on paljolti kysymys etsintäalueista 
ja niiden esittäminen kaivosalueina ei ole perusteltua. ek-1-merkintään ollaan tyytyväisiä ja 
näiden alueiden rajaukset tullaan tarkistamaan paliskuntien kanssa. Kaivostoiminnan 
kehittämisvyöhykkeen muuttaminen mineraalipotentiaaliseksi vyöhykkeeksi on hyvä asia ja 
kuvaa ehkä paremmin vyöhykettä.  
Erämaa-alueiden osalta matkailu-sana on muutettu saamelaiseksi pienimuotoiseksi matkailuksi. 
Tähän otetaan myöhemmin tarvittaessa kantaa, kun saadaan paliskuntien näkemys.  
400 kV voimajohtoa ei haluta maakuntakaavakartalle edes yhteystarpeena. Matkailun tulisi 
pitäytyä tiiviisti vain olemassa olevilla matkailualueilla.  
Kylmätestausalueisiin liittyen Ivalon paliskunta on esittänyt huolensa kylmätestauksen 
kehittämisvyöhykkeestä ja sen pienentämistä esitetään edelleen. 
Osallistamista on ollut aiempaa enemmän ja se on hyvä asia molemmille osapuolille.  
Toista poronhoitolain mukaista neuvottelua on ehkä syytä siirtää myöhemmälle syksylle 
koronan takia.  



Vaikutusten arviointia on kehitetty ja on hyvä, että on tehty myös paliskuntakohtaista vaikutusten 
arviointia. Paliskuntain yhdistys on mukana maakuntakaavan ohjausryhmässä ja ottaa 
mahdollisesti sitä kautta vielä kantaa kaavaehdotukseen.  
 
Riitta Lönnström totesi, että yhtenäisiin pelto- ja metsäalueisiin liittyvästä yleismääräyksestä ei 
ole tarkoitus poistaa poronhoito sanaa. Asia on ilmaistu huonosti vastineissa ja sanamuoto 
tullaan muuttamaan ymmärrettävämmäksi.  
 

 
Pohjois-Pohjanmaan liitto 

 
Mari Kuukasjärvi toi esille, että Pohjois-Pohjanmaan liiton maakuntakaavoissa arvokas vesistö 
-merkintä on jo ollut käytössä lohikalan elvytykseen liittyen mm. Kitkajärven vesistöalueella. 
Pohjois-Pohjanmaalla on käytössä mineraalivarantoalue -merkintä. On hyvä, että merkinnöissä 
ollaan samoilla linjoilla.  

 
 

Saamelaismuseo Siida 
 
Eija Ojanlatva toi esille, että on ollut mielenkiintoista seurata haastavaa ja monisyistä 
maakuntakaavoitusprosessia. Saamelaismuseon lausunto on hyvin huomioitu. 
Saamelaismuseo on erityisen tyytyväinen, että uuteen kaavaan on saatu monipuolisia ja laajoja 
kulttuuriympäristökohteita, joihin sisältyy muinaisjäännöksiä ja rakennusperintöä, mutta myös 
uutena asiana sotahistoriakohteita. Lapin liitto on panostanut aineistojen monikielellisyyteen. 
Saamelaismuseo tarjoaa apua nimenomaan saamelaisalueen kohdekuvausten 
ajantasaistamisessa ja tarkentamisessa.  
 

 
Tukes  

 
Terho Liikamaa toi esille, että Pohjois-Lapin aluekehitys on tulevaisuudessa kytköksissä 
voimakkaasti kaivostoiminnan menestykseen, koska sillä on erittäin suuri painoarvo erityisesti 
Sodankylän alueella. Viime vuonna kaivosteollisuuteen investoitiin 100 miljoonaa euroa 
pelkästään Sodankylässä Kevitsan kaivoksella ja tähän summaan tulee vielä malminetsintään 
suunnatut investoinnit päälle. Tulevaisuuden kaivoshankkeet koko Suomen kannalta keskittyvät 
Sodankylään suunnittelukaudella vuoteen 2040 asti.  
Natura-asiat on tärkeää ratkaista selkeästi ja pian ympäristöhallinnon kanssa liittyen siihen, 
missä prosessissa ne tulee esimerkiksi Sakatin kaivoshankkeen osalta käsitellä. On selvää, että 
ennen kuin kaivos- ja ympäristölupa voidaan myöntää, yhteysviranomaisena toimiva 
viranomainen antaa lausunnon ja jos siinä todetaan, että kaivos heikentää merkittävästi 
suojeluperusteita, joudutaan asia viemään valtioneuvostoon.   
 Mineraalipotentiaalinen vyöhyke -merkintä on hyvä, täytyy kuitenkin todeta että se on erityinen 
mineraalipotentiaalinen vyöhyke, koska se perustuu olemassa oleviin varauksiin ja lupiin, jotka 
ovat voimassa kyseisellä alueella. Malminetsintää voidaan tehdä laajemmalla alueella kuin mitä 
nyt on mineraalipotentiaalisena alueena kartalla osoitettu.   
Kemikaali- ja räjähdysainevarastoinnista kaivoshankkeiden yhteydessä Tukes on lausunut, 
mutta asia käsitellään tarkemmin myöhemmissä kaavavaiheissa.  
 
 

Väylävirasto 
 

Seppo Serola toi esille, että Lapin ELY-keskus on antanut lausunnon tieyhteyksistä ja 
Väylävirasto on lausunnon takana. Merkittävästi parannettava tie on hyvä merkintä, koska sen 
osalta on olemassa hyvä keinovalikoima ja ELY-keskus pystyy niitä edistämään. Tieluokan 



noston keinovalikoima on huomattavasti suppeampi, koska tieluokan nostot toteutetaan 
asetuksella. Kehitettävät ja parannettavat tieyhteydet palvelevat paremmin paikallisia ihmisiä. 
Jäämeren radan osalta selvitykset on tehty ja teknistaloudelliset toteutettavuusarvioinnit 
laadittu. Kaikissa uusissa ratalinjauksissa, joita valtakunnassa on esitetty, teknillistaloudelliset 
perusteet ovat niin heikkoja, että yhteyksiä tulee arvioida muiden syiden perusteella. Tällöin 
elinkeinoelämä ja aluekehitys ovat niitä, joiden perusteella yhteyksiä tarkastellaan. Pohjois-
Lapin maakuntakaava alkaa olla loppusuoralla, mutta valtakunnallinen 
liikennejärjestelmäsuunnitelma (Liikenne 12) on vasta alkanut. Aluetilaisuudessa ELY-keskus 
toi hyvin esiin Lapin erityispiirteet suhteessa valtakunnan tavoitteisiin. Lapin liiton on tuotava 
maakuntakaavoissa esitetyt asiat voimakkaasti esille myös liikennejärjestelmäsuunnitelman 
valmistelussa, ettei asia jäisi niin paljon Lapin ELY-keskuksen varaan.  

 
Ympäristöministeriö  
 

Ulla Koski totesi, että vastineluonnoksissa on hyvin vastattu lausunnon kohtiin. Ministeriön 
lausunto oli varsin seikkaperäinen, koska tässä maakuntakaavassa on poikkeuksellisen paljon 
poikkeuksellisen merkittäviä ja haastavia alueidenkäyttöratkaisuja. 
Ympäristöministeriö ei ota kantaa Jäämeren ratavaraukseen, vaan tuo vain esille maankäyttö- 
ja rakennuslain sisältövaatimukset ja valtakunnallisiin alueidenkäyttötavoitteisiin liittyvät 
näkökohdat sekä luonnonsuojelulain Natura-säädökset. Johtopäätöksenä on, että 
maakuntakaavan ehdotuksen aineisto ei anna riittävää informaatiota siitä täyttääkö kaava 
kaikilta osin maankäyttö- ja rakennuslain sisältövaatimukset. Jatkovalmistelussa tulee huolehtia 
siitä, että kaava täyttää myös Jäämeren ratamerkinnän osalta sekä maankäyttö- ja rakennuslain 
että luonnonsuojelulain vaatimukset.  
Ympäristöministeriö halusi lausunnossaan tuoda esille myös muita selvityksiä kuin varsinaiset 
maakuntakaavan taustaselvitykset Jäämeren rataan liittyen. Ministeriön lausuntoa 
kaavaehdotuksesta luetaan hyvin laajasti monilla tahoilla ja välttämättä kaikilla ei ole tiedossa 
mitä selvityksiä asiaan liittyen on olemassa.  
Peurasuvanto–Kuivasalmi-yhdystien osalta on nyt kuultu, että tieyhteys tullaan 
maakuntakaavasta poistamaan ja ympäristöministeriöllä ei ole siihen enää huomautettavaa.   
Kylmätestausvyöhyke on laaja ja ympäristöministeriö pitää tarpeellisena, että merkintään 
liitetään suunnittelumääräys ja vastineen mukaan näin on nyt tarkoitus tehdä. 
Suunnittelumääräys on tärkeä, koska vyöhyke sisältää mm. Ivalon keskustan ja myös 
luonnonsuojelualueita.  
Taustoituksena ympäristöministeriön lausunnon kaivosalueita koskevaan kohtaan siitä, miten 
maakuntakaavaa tulee tulkita, nostetaan Lapin liiton vastineessa esille aivan relevantteja 
lainauksia ympäristöministeriön maankäyttö- ja rakennuslain oppaasta. Tilanne Naturan osalta 
on kuitenkin hieman erilainen. Tämä johtuu erittäin tarkasta luonto- ja lintudirektiivien 
tulkinnasta, joka heijastuu siihen miten luonnonsuojelulain Natura-säädöksiä joudutaan 
tulkitsemaan. Tämä ei ole helposti yhteen sovitettavissa yleispiirteisen kaavoituksen kanssa. 
Samasta oppaasta löytyy myös luku, missä tarkastellaan maakuntakaavan suhdetta Natura-
säädöksiin. Siinä todetaan, että laadittaessa ja hyväksyttäessä maakuntakaavaa on katsottava 
että kaavan vaikutukset Natura-alueen luonnonarvoihin on luonnonsuojelulain vaatimusten 
mukaisesti arvioitu. Tässä yhteydessä tulee arvioida heikentääkö hanke merkittävästi Natura-
alueen perusteena olevia luonnonarvoja. Arviointi kattaa sekä tehdyn selvityksen että ELY-
keskuksen lausunnon. Kaavaa hyväksyttäessä maakuntavaltuuston on vakuututtava, että 
Natura-alueen läheisyyteen suunniteltu hanke voidaan toteuttaa niin, että merkittävä heikennys 
luonnonarvoihin ei toteudu. On ymmärrettävää, että yleispiirteistä suunnittelua laativalla 
maakunnan liitolla on haastava paikka Naturan suhteen. Tässä vaiheessa odotetaan ELY-
keskuksen Natura-lausuntoa ja niin kauan kun sitä ei ole, ei ympäristöministeriöllä ole tarvetta 
eikä mahdollisuutta ottaa kantaa Natura-arvojen heikennyksen merkittävyyteen. Heikennyksen 
merkittävyyden arviointi kuuluu ELY-keskuksen toimivaltaan.   



Kaivostoiminnan kehittämisvyöhykkeen muutos mineraalipotentiaaliseksi vyöhykkeeksi otetaan 
myös ympäristöministeriössä tyytyväisellä vastaan, koska myös ministeriön esitys lausunnossa 
oli, että merkinnän nimi muutetaan.  
Erämaa-alueiden suunnittelumääräykseen liittyvä matkailu -sanan muuttaminen vastaa hyvin 
myös ympäristöministeriön lausunnon näkemystä.  
Pohjavesialueet Lapin liitto osoittaa siten kuin ELY-keskuksessa tehtävä päivityksen mukaan on 
osoitettavissa.  
Kulttuuriympäristöasioihin liittyvän valtakunnallisesti arvokkaiden maisema-alueiden 
päivitysinventoinnin osalta aika tulee näyttämään, tuleeko valtioneuvoston päätös riittävän 
ajoissa tähän kaavaan nähden. V-tunnuksen lisääminen SR-merkintöihin vastaa riittävästi 
ympäristöministeriön lausuntoon.  

 
Timo Lohi esitti kysymyksen, onko Norjalta pyydetty lausunto Pohjois-Lapin maakuntakaavan 
ehdotuksesta. Ulla Koski kertoi, että lausuntopyyntö Norjaan on lähetetty maaliskuun puolen 
välin paikkeilla ja lausuntoaikaa annettiin 60 päivää. Prosessi on hoidossa.  

 
 
6. Pohjois-Lapin maakuntakaavan 2040 jatkoaikataulu 

 
Riitta Lönnström esitteli Pohjois-Lapin maakuntakaavan 2040 jatkoaikataulua (Esitys Liite 4.) 
 
Myöhemmin järjestetään vielä uusi viranomaisneuvottelu ja viranomaiset voivat itse harkita onko 
heillä tarvetta osallistua siihen.  
 
Ulla Koski totesi, että uuden viranomaisneuvottelun tarve on hyvä arvioida syksyllä ja tästä 
voidaan neuvotella Lapin liiton ja ympäristöministeriön kesken.  
 

 
7. Muut asiat 

 
Muita asioita ei ollut. 

 
 
8. Kokouksen päättäminen 

 
Puheenjohtaja päätti neuvottelun klo 15.53.  

 
 

                                                    
 
Mika Riipi    Tiina Elo, sihteeri 
Lapin liitto    Lapin liitto 
 

 
 
Ulla Koski 
Ympäristöministeriö 
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